
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 042 del Registro Deliberazioni 
Del 20.05.2009 
 
 

OGGETTO Direttive per predisposizione bando relativo al programma per La    
realizzazione di  interventi di contrasto delle povertà - 2^ Annualità, Intervento 
A). 

 
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno VENTI  del mese di MAGGIO alle ore 15,30 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE          X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU  Franco            ASSESSORE            X 
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
DATO ATTO CHE: 
- La Giunta Regionale ha approvato per l’anno 2007 con delibera n°   40/17 del  09.10.07 il programma 
sperimentale per la realizzazione di interventi  di contrasto alla povertà: il  primo prevede un sostegno 
economico a famiglie e persone in gravi condizioni di povertà ( da lungo tempo o di breve durata); il secondo 
riguarda il programma regionale “ né di freddo , né di fame, rivolto a persone senza fissa dimora, che vivono  in 
condizioni di estrema precarietà, di abbandono e di isolamento sociale; 
- con deliberazione della G.R. n° 38/9 del 08.07.08 si approvava il programma per la realizzazione di interventi 
di contrasto delle povertà – seconda annualità e che per lo stesso, oggetto di discussione e confronto in sede di 
Conferenza Regione- Autonomie Locali nella seduta del 16 luglio 2008 , è stato espresso parere favorevole; 
- con  deliberazione G.R. n° 40/32 del 22.07.08 è stato approvato in via definitiva il succitato Programma per la 
realizzazione di interventi di contrasto della povertà  seconda annualità che promuove interventi rivolti al 
contrasto delle povertà e si articola in tre linee di intervento: la prima  prevede un sostegno economico a 
famiglie e persone in  condizioni di grave deprivazione  economica (duratura o temporanea); la seconda 
prevede iniziative in favore delle famiglie numerose per l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali; 
la terza riguarda il programma “ né di freddo , né di fame”  rivolto a persone e gruppi di persone che soffrono la 
mancanza di beni primari come il cibo, l’abitazione, il vestiario; 
-  con  nota regionale del 17.11.08, ns. prot. n° 5621 del 17.11.08, al fine di favorire la predisposizione degli atti 
di programmazione, il Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione 
Generale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, trasmette l’ipotesi di ripartizione ai Comuni delle risorse 
destinate al programma per il contrasto delle povertà di cui alla deliberazione della G.R. 40/32 del 22 luglio 
2008,  prevedendo per il Comune di Villaurbana i sotto elencati finanziamenti: 

- Euro 18.171,00 per l’intervento A ( sostegno economico alle persone e alle famiglie in 
condizione di grave deprivazione economica) e compartecipazione  a carico del Comune di 
Villaurbana non inferiore al 50% della somma trasferita dalla Regione ossia pari a Euro 
9.085,00; 

- Euro 13.998,00 per l’intervento B ( iniziative in favore delle famiglie numerose per l’abbattimento 
dei costi abitativi e dei servizi essenziali); 

- con deliberazione del C.C. n° 47 del 17.12.08  si integrava il programma delle attività e dei servizi in forma 
non associata nel settore socio – assistenziale 2008 con l’intervento “ Contrasto delle Povertà Estreme 2^ 
annualità” con una previsione di spesa di Euro 41.254,00 finanziata per l’importo di Euro 32.169,00 con fondi 
RAS “Assessorato Regionale Igiene e Sanità” e per la restante somma di Euro 9.085,00  con  fondi di bilancio 
comunale , di cui Euro 1.650,16  ( 4% della spesa complessiva) da destinare a costi di gestione relativi alla 
organizzazione , gestione e verifica degli interventi inclusi quelli relativi alla predisposizione dei percorsi 
personalizzati e agli eventuali accertamenti sulla condizione familiare ed economica dichiarata;  
- la deliberazione della G.R. n°  40/32   del  22.07.08  prevede, per l’intervento A) l’erogazione fino a 350,00 
euro al mese, e per un massimo di sei mesi , a favore di persone e famiglie prive di reddito e in condizioni di 
accertata povertà , residenti in Sardegna da almeno due anni;  
- destinatari degli interventi sono (prioritariamente) i nuclei monogenitoriali con figli minori a carico, le persone 
che vivono sole, i nuclei familiari con 4 o più minori a carico e i nuclei familiari con 6 o più componenti; 
- per l’anno 2008 viene considerato reddito insufficiente l’indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) non superiore a 4.500,00 euro annui comprensivo dei redditi esenti IRPEF ( Isee ridefinito); 
  
Visto l’Allegato alla succitata deliberazione G.R. n. 40/32 del 22.07.08; 
 
Dato atto che,  con deliberazione del C.C. n°  48 del  17.12.08     è stato approvato l’aggiornamento del PLUS 
2007/2009  anno 2009 e con delibera C.C. n° 49 del 17.12.08 è stato approvato il programma delle attività e dei 
servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale 2009;  
  
DOVENDOSI  definire alcuni indirizzi  integrativi  in merito all’attivazione del succitato intervento A)  come 
segue : 
  



� I soggetti che intendono accedere agli interventi previsti dal programma in oggetto dovranno presentare 
la certificazione ISEE per l’anno 2008  rilasciata dai C.A.F. e dichiarazione sostitutiva di certificazione 
attestante eventuali redditi esenti IRPEF; 

�  Sarà data priorità all’accesso al programma alle sotto elencate categorie di utenti, secondo il seguente 
ordine: 

1) i nuclei monogenitoriali con figli minori a carico; 
2) le persone che vivono sole;  
3) i nuclei familiari con 4 o più minori a carico; 
4) i nuclei familiari con 6 o più componenti; 
5) i nuclei familiari con minori a carico che non si inquadrano nei punti 3 e 4; 
� Nel redigere la graduatoria,  che terrà conto dell’ISEE  rideterminato, a parità di punteggio verrà data 

preferenza ai nuclei con minor reddito e in caso di ulteriore parità verrà data preferenza ai nuclei il cui 
capofamiglia /richiedente sia più anziano;  

� Sulla base delle domande presentate e al fine di garantire l’accesso agli interventi previsti nel 
programma al maggior numero possibile di persone/nuclei familiari che versano in condizioni di 
povertà, il Comune si riserva la facoltà di prevedere forme di turnazione che comportino una riduzione 
della durata del periodo di fruizione del beneficio e del progetto di aiuto personalizzato sottoscritto dai 
soggetti ammessi al programma in oggetto; 

� In particolare  sarà prevista  la partecipazione a forme di collaborazione civica; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e del Responsabile del 
Servizio Finanziario sotto il profilo contabile ex art. 49 T.U. Enti Locali; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA  
 
Di definire le seguenti direttive  in merito alla predisposizione del bando  relativo al programma sperimentale in 
oggetto,  integrando alcuni punti  riportati nell’allegato alla deliberazione   G.R. n. 40/32 del 22.07.08 come 
segue:  

> I soggetti che intendono accedere agli interventi previsti dal programma in oggetto dovranno presentare la 
certificazione ISEE per l’anno 2008 rilasciata dai C.A.F. e dichiarazione sostitutiva di certificazione 
attestante eventuali redditi esenti IRPEF; 
   
> Sarà data priorità all’accesso al programma  alle sotto elecate categorie di utenti, secondo il seguente 
ordine: 
1) i nuclei monogenitoriali con figli minori a carico; 
2) le persone che vivono sole;  
3) i nuclei familiari con 4 o più minori a carico; 
4) i nuclei familiari con 6 o più componenti; 
5) i nuclei familiari con minori a carico che non si inquadrano nei punti 3 e 4; 
 
> Nel redigere la graduatoria,  che terrà conto dell’ISEE  rideterminato, a parità di punteggio verrà data 
preferenza ai nuclei con minor reddito e in caso di ulteriore parità verrà data preferenza ai nuclei il cui 
capofamiglia /richiedente sia più anziano;  
> Sulla base delle domande presentate e al fine di garantire l’accesso agli interventi previsti nel programma 
al maggior numero possibile di persone /nuclei familiari che versano in condizioni di povertà, il Comune si 
riserva la facoltà di prevedere forme di turnazione che comportino una riduzione della durata del periodo di 
fruizione del beneficio e del progetto di aiuto personalizzato sottoscritto dai soggetti ammessi al programma 
in oggetto; 
> In particolare  sarà prevista  la partecipazione a forme di collaborazione civica. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva  



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.05.2009  al  12.06.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  28.05.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.05.2009  al  12.06.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  28.05.2009 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 28.05.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


